(一 ) 確定提撥計畫

  合併公司適用「勞工退休金條例」之退休金制度，係屬政府管

理之確定提撥退休計畫，依員工每月薪資 6%提撥退休金至勞工保險

局之個人專戶。

 (二 ) 確定福利計畫－裕元工業公司及其子公司

  裕元工業公司及其子公司 106 年及 105 年 12 月 31 日淨確定福

利負債分別為 2,531,624 仟元及 2,021,623 仟元。上述淨確定福利負

債變動如下：

  確定福利義務現值

106 年 1 月 1 日餘額   $ 2,021,623
當期服務成本   255,507
前期服務利益   (  10,925 )
利息費用   130,070
認列於損益   374,652
再衡量數
  精算損失－人口統計假設變動   99,696
  精算損失－財務假設變動   278,940
  精算損失－經驗調整   1,220
  再衡量數之淨兌換差額   3,839
認列於其他綜合損益   383,695
福利支付   (  98,143 )
淨兌換差額   (  150,203 )
106 年 12 月 31 日餘額   $ 2,531,624

  合併公司之確定福利義務現值係由合格精算師進行精算，衡量

日之重大假設如下：

  106年12月31日

折 現 率  7.00 ~ 8.75 %

薪資預期增加率  5 ~ 10 %

- 70 -

  若重大精算假設分別發生合理可能之變動，在所有其他假設維

持不變之情況下，將使確定福利義務現值增加（減少）之金額如下：

  106年12月31日

折 現 率
  增加 0.25%   ( $ 68,457 )
  減少 0.25%   $ 79,336
薪資預期增加率
  增加 0.25%   $ 84,144
  減少 0.25%   ( $ 73,463 )

  由於精算假設可能彼此相關，僅單一假設變動之可能性不大，

故上述敏感度分析可能無法反映確定福利義務現值實際變動情形。

 (三 ) 確定福利計畫－台灣公司

 1.  合併公司中（不含裕元工業公司及其子公司）依「勞動基準法」

辦理之退休金制度係屬政府管理之確定福利退休計畫。員工退

休金之支付，係根據服務年資及核准退休日前 6 個月平均工資

計算。該等公司按員工每月薪資總額 2%提撥退休金，交由勞工

退休準備金監督委員會以該委員會名義存入台灣銀行之專戶，

年度終了前，若估算專戶餘額不足給付次一年度內預估達到退

休條件之勞工，次年度 3 月底前將一次提撥其差額。該專戶係

委託勞動部勞動基金運用局管理，合併公司並無影響投資管理

策略之權利。

 2.  合併公司（不含裕元工業公司及其子公司） 106 年及 105 年 12

月 31 日依「勞動基準法」辦理之確定福利負債（資產）帳列合

併資產負債表科目如下：

  106年12月31日  105年12月31日

淨確定福利負債   $ 752,580   $ 1,789,168
減：淨確定福利資產（附

註十四）

 (  43,754 )   (  43,754 )
   $ 708,826   $ 1,745,414

- 71 -

  上述確定福利負債與計畫資產公允價值之淨額列示如下：

  106年12月31日  105年12月31日

確定福利義務現值   $ 1,517,664   $ 2,107,020
計畫資產公允價值   (  808,838 )   (  361,606 )
淨確定福利負債   $ 708,826   $ 1,745,414

  淨確定福利負債（資產）變動如下：

確 定 福 利

義 務 現 值

計 畫 資 產

公 允 價 值

淨確定福利

負 債

105 年 1 月 1 日餘額   $ 1,887,881   ( $ 169,779 )   $ 1,718,102
當期服務成本   27,650   -   27,650
前期服務成本   18,416   -   18,416
利息費用   24,860   284   25,144
認列於損益   70,926   284   71,210
再衡量數
  計畫資產報酬（除

包含於淨利息之

金額外）

   -   (  2,132 )   (  2,132 )
  精算損失－人口統

計假設變動

   78,613   -   78,613
  精算損失－財務假

設變動

   48,315   -   48,315
  精算損失－經驗調

整

   147,309   -   147,309
認列於其他綜合損益   274,237   (  2,132 )   272,105
雇主提撥   -   (  388,645 )   (  388,645 )
福利支付   (  126,024 )   198,666   72,642
105 年 12 月 31 日餘額   $ 2,107,020   ( $ 361,606 )   $ 1,745,414

106 年 1 月 1 日餘額   $ 2,107,020   ( $ 361,606 )   $ 1,745,414
當期服務成本   22,501   -   22,501
利息費用   22,955   (  5,947 )   17,008
認列於損益   45,456   (  5,947 )   39,509
再衡量數
  計畫資產報酬（除

包含於淨利息之

金額外）

   -   763   763
  精算損失－人口統

計假設變動

   199,141   -   199,141

（接次頁）

- 72 -

（承前頁）

確 定 福 利

義 務 現 值

計 畫 資 產

公 允 價 值

淨確定福利

負 債

  精算損失－財務假

設變動

 ( $ 25,637 )   $ -   ( $ 25,637 )
  精算損失－經驗調

整

   32,195   -   32,195
認列於其他綜合損益   205,699   763   206,462
雇主提撥   -   (  548,267 )   (  548,267 )
福利支付   (  106,219 )   106,219   -
其  他   (  734,292 )   -   (  734,292 )
106 年 12 月 31 日餘額   $ 1,517,664   ( $ 808,838 )   $ 708,826

  確定福利計畫認列於損益之金額依功能別彙總如下：

  106年度  105年度

營業成本   $ 210   $ 148
推銷費用   22   62
管理費用   28,407   52,927
研發費用   10,870   18,073
   $ 39,509   $ 71,210

  合併公司因「勞動基準法」之退休金制度暴露於下列風險：

 (1) 投資風險：勞動部勞動基金運用局透過自行運用及委託經

營方式，將勞工退休基金分別投資於國內（外）權益證券

與債務證券及銀行存款等標的，惟合併公司之計畫資產得

分配金額係以不低於當地銀行 2 年定期存款利率計算而得

之收益。

 (2) 利率風險：政府公債之利率下降將使確定福利義務現值增

加，惟計畫資產之債務投資報酬亦會隨之增加，兩者對淨

確定福利負債之影響具有部分抵銷之效果。

 (3) 薪資風險：確定福利義務現值之計算係參考計畫成員之未

來薪資。因此計畫成員薪資之增加將使確定福利義務現值

增加。

- 73 -

  合併公司之確定福利義務現值係由合格精算師進行精算，

衡量日之重大假設如下：

  106年12月31日  105年12月31日

折 現 率  1.25%  1.125%

薪資預期增加率  2.00%  2.00%

  若重大精算假設分別發生合理可能之變動，在所有其他假

設維持不變之情況下，將使確定福利義務現值增加（減少）之

金額如下：

  106年12月31日  105年12月31日

折 現 率
  增加 0.25%   ( $ 44,769 )   ( $ 52,270 )
  減少 0.25%   $ 46,740   $ 54,296